Quais os estudos necessários para a avaliação dos requisitos 

de atendimento a este pleito popular? 

JUSTIFICAÇÃO 

a. O sítio histórico do 3º BI está situado à Rua Dr. Porciúncula, 

395, bairro de Venda da Cruz, no município de São Gonçalo-RJ, numa área 

de 146.772,00 m² (cento e quarenta e seis mil setecentos e setenta e dois metros 

quadrados). Este quartel foi construído na década dos anos 1920, no início do 

século passado, para sediar o então 14º RI, que mais tarde foi designado 3º 

Regimento de Infantaria do Exército (Regimento Araribóia). Na década dos anos 

1970 foi renomeado 3º Batalhão de Infantaria, com a retirada de suas instalações